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مناطق آزاد دروازه پوياسازی اقتصاد درياپايه هستند
عضو هیات رییسه دانشگاه تهران از ایجاد یک شعبه این دانشگاه در قشم بزرگترین 
جزیره خلیج فارس خبر داد و گفت: حضور شعبه دانشگاه ها در مناطق آزاد سبب 
سرعت گرفتن توســعه مناطق آزاد، تحرک بخشــی به این مناطق و زمینه سازی 
برای انجام فعالیت های مشترک می شود.به گزارش اقتصادسرآمد از ایرنا،   رییس 
دانشگاه، اعضای هیات رییسه دانشگاه و روسای پردیس های بین المللی دانشگاه 
تهران در دیدار با سعید محمد مشاور رییس جمهوری و دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی، فرصت هایی را که گسترش همکاری های دانشگاه 
و مناطق آزاد برای توسعه کشور رقم می زنند تشریح کردند.احمد نوحه گر، معاون 
برنامه ریزی و توسعه منابع دانشگاه تهران حضور یک چهره دانشگاهی با شناخت 
بالا از مناطق آزاد در رأس مناطق آزاد کشور را زمینه ساز توسعه بیشتر کشور دانست 
و گفت: آینده دنیا و کشور در گروی اقتصاد دریاپایه است و با توجه به مزیت های 
نسبی کشور در جنوب و شمال، با حرکت به سمت اقتصاد دریاپایه که بسیار پویا 

نیز است، توفیقات خوبی کسب خواهیم کرد.
حضور دانشگاه تهران در بزرگترین جزیره خلیج فارس کلید خورد

تعداد دانشجوی تحصیلات تکمیلی دانشگاه تهران در کیش ۲ برابر کل دانشجویان 
ارشد و دکتری پردیس بقیه دانشگاه هاست

وی مناطق آزاد تجاری صنعتی را به عنوان پیشانی، کریدور و دروازه پویاسازی 
اقتصاد دریاپایــه خواند و بیان کــرد: در حال حاضر حدود ۴ هزار دانشــجوی 
تحصیلات تکمیلی که بیشتر هم دانشجوی دکتری هستند، در پردیس بین المللی 
کیش دانشگاه تهران تحصیل می کنند. تعداد کل دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
که در پردیس بین المللی سایر دانشگاه ها در کیش تحصیل می کنند، به اندازه نصف 
تعداد دانشجویان تحصیلات تکمیلی پردیس بین المللی کیش هم نیست.عضو 
هیأت رئیسه دانشگاه تهران از مذاکرات اولیه با رئیس منطقه آزاد قشم به منظور 
ایجاد پردیس بین المللی دانشگاه تهران در بزرگترین جزیره خلیج فارس خبر داد 
و افزود: این پیشنهاد مورد استقبال رئیس منطقه آزاد قشم قرار گرفت و عملیاتی 
شدن آن منوط به انعقاد تفاهم نامه شد. با حضور پردیس بین المللی دانشگاه تهران 
در قشم، این جزیره رونق بیشتری پیدا خواهد کرد و مسائل آن سریع تر و بر اساس 

راهکارهای علمی حل می شود.
استاد دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران، مشــکل کم آبی در کیش و قشم را 
ناشی از مشکل در مدیریت منابع آب در این دو جزیره دانست و تاکید کرد: محققان 
رشته های منابع آب و آبخیزداری دانشــگاه تهران می توانند برای حل مشکل کم 
آبی این دو جزیره، راهکار ارائه دهند. بنابراین به طور کلی دانشگاه تهران می تواند 

بازوی فکری و مشورتی مناطق آزاد باشد.
آغاز عملیات احداث شهرک دانشگاهی دانشگاه تهران در کیش

نوحه گر درباره آغاز عملیات عمرانی مجموعــه ای ۱۰ هزار مترمربعی در کیش 
گفت: زمینی که از سوی منطقه آزاد کیش در اختیار پردیس بین المللی کیش قرار 
گرفته است، به یک شهرک دانشگاهی تأثیرگذار در کیش تبدیل خواهیم کرد.سید 
محمد مقیمی رییس دانشگاه تهران در نشست انعقاد تفاهم نامه فی مابین دانشگاه 
تهران و دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، با اشاره به برنامه دانشگاه 
تهران در راستای افزایش دانشجوی بین الملل در پردیس های بین الملل دانشگاه 
واقع در مناطق آزاد، گفت: به دیپلماسی علمی به ویژه با نگاه به کشورهای همسایه، 

تاکید ویژه ای داریم.
وی تاکید کرد: البته فلسفه حضور دانشگاه ها در مناطق آزاد فقط جذب دانشجوی 
خارجی نیست بلکه سبب سرعت گرفتن توسعه مناطق آزاد، تحرک بخشی به این 

مناطق و زمینه سازی برای انجام فعالیت های مشترک می شود.
پردیس بین المللی جدید دانشگاه تهران در کاسپین راه اندازی شد

مقیمی با تشــریح نگاه کلان دانشــگاه تهران در راســتای ارتقای فعالیت های 
پردیس های بین الملل، اظهار داشــت: پردیس بین المللی کاسپین به تازگی و بر 
اساس مصوبه هیأت امنای دانشــگاه تهران در منطقه آزاد انزلی راه اندازی شده 
است و امیدواریم این پردیس دانشــگاهی بتواند به منطقه آزاد انزلی کمک کند.

وی مناطق آزاد را دارای ظرفیت مناســب برای کمک به توسعه کسب وکارهای 
دانش بنیان و واحدهای فناور دانست و افزود: در راستای جهش تولید و افزایش 
نقش شرکت های دانش بنیان در اقتصاد کشور لازم است به سمت بهره گیری از 

ظرفیت دستگاه ها و سازمان ها برویم.
ایجاد شعبه پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در پردیس های بین الملل دانشگاه

رییس دانشــگاه تهران از ایجاد شــعبه پارک علم و فناوری دانشــگاه تهران در 
پردیس های بین الملل دانشــگاه خبــر داد و بیان کرد: مرکزیت توانمندســازی 
پارک هــای علم و فناوری کشــور را به مجموعه دانشــگاه تهران در کاســپین 
محول کرده ایم تــا برنامه های لازم برای توانمندســازی و تقویت کلیه صاحبان 

کسب وکارهای این مناطق اجرا شود.
 مقیمی درخصوص درخواست های سایر کشورها برای جلب همکاری با دانشگاه 
تهران در زمینه های دانش بنیان اظهار داشت: سفیر ارمنستان و رییس دانشگاه ایروان 
علاقه بسیاری به همکاری دانشگاه تهران برای ایجاد پارک علم و فناوری در ایروان 
داشتند. عادل عبدالمهدی رییس مؤسسه پیشبرد توسعه عراق نیز علاقمند بود تا 
زمینه برقراری ارتباط ایران و عراق در زمینه شرکت های دانش بنیان و واحدهای 

فناور برقرار شود.
وی توسعه همکاری های دانشگاه تهران و مناطق آزاد را به مثابه یک رابطه برد - برد 
در راستای کمک به مأموریت های طرفین عنوان کرد و اظهار داشت: در صورتی که 
مناطق آزاد بحث های اقتصادی و فرهنگی خود را در قالب نشست ها و کنگره های 
علمی مشترک با دانشگاه اجرا کنند، اثرگذاری بیشتری خواهند داشت.مهدی فکور، 
معاون پژوهش و فناوری دانشگاه تهران نیز در دیدار با مشاور رئیس جمهوری و 
دبیر شــورایعالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی، گفت: دنیا به این 
جمع بندی رسیده اســت که موضوع پژوهش و فناوری، نیاز به مناطق آزاد دارد 
تا قوانین دست وپاگیر کاهش پیدا کند. از طرف دیگر، شعبه های دانشگاه تهران 
در مناطق آزاد، اکوسیستمی دارد که می توان بخاطر نزدیکی به دریا، کارهای ویژه 
تحقیقاتی در آنها انجام داد.استاد دانشگاه تهران با اعلام آمادگی برای شبیه سازی ها 
و ایجاد آزمایشگاه های مرتبط با موضوعات گردشگری، بیان کرد: در پردیس های 
بین الملل دانشگاه تهران، دارای پژوهشکده و شعبه های پارک علم و فناوری هستیم 
که اگر تسهیلاتی از سوی مناطق آزاد فراهم شود، می توانیم آزمایشگاه هایی را در 
این مجموعه ها مستقر کنیم که سود آن هم به مردم آن مناطق برسد و هم به رونق 

مناطق آزاد کمک کند.
در ادامه این دیدار علی اســدی، رییس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران نیز با 
یادآوری اینکه پارک علم و فناوری دانشگاه تهران اولین پارک دانشگاهی کشور 
اســت، تاکید کرد: پارک علم و فناوری می تواند به عنوان شریک استراتژیک و 
راهبردی مناطق آزاد به ایفای نقش بپردازد. مناطــق آزاد در انزلی، ارس و اروند 
می توانند در زمینه توسعه صادرات محصولات دانش بنیان به کشورهای روسیه، 
ارمنستان، آذربایجان و عراق کمک کنند، به این صورت که پارک ها و مراکز رشد 
بتوانند پایگاه های صادراتی خود را در مناطق آزاد مستقر کنند.استاد دانشکدگان 
کشاورزی و منابع طبیعی دانشــگاه تهران افزود: مناطق آزاد می توانند در زمینه 
دیپلماســی دانش بنیان کمک کنند و پارک علم و فناوری دانشگاه تهران نیز این 
امکان را دارد تا به عنوان دبیرخانه کل پارک های علم و فناوری کشور در مناطق 

آزاد، ارتباط بین پارک ها با مناطق آزاد را برقرار کند.
ساختمان پژوهشکده علوم دریایی در کیش به زودی افتتاح می شود

وی با اشاره به توسعه پژوهشکده علوم دریایی، خاطرنشان کرد: به زودی فضای 
فیزیکی جدید این پژوهشکده در ساختمانی که از سوی منطقه آزاد کیش به پردیس 

بین المللی کیش اهدا شده است، افتتاح می شود.
 سید مصطفی رضوی، ریس پردیس بین المللی کاسپین دانشگاه تهران نیز در این 
نشست اظهار داشت: در پردیس کاسپین دانشگاه تهران در کنار دریای کاسپین، 
شرایطی ویژه  برای توسعه داریم که وجود یک پایگاه در منطقه آزاد انزلی می تواند 
برای ایجاد یک رویکرد تازه به ما کمک کند. وجود یک پایگاه در منطقه آزاد انزلی 
می تواند به ما کمک کند تا از ظرفیت های دیگری که در منطقه داریم به نحو مطلوب 
اســتفاده کنیم و در اختیار نیازمندی های مناطق آزاد قرار دهیم.به گزارش روابط 
عمومی دانشگاه تهران، تفاهم نامه همکاری مشترک بین دانشگاه تهران و دبیرخانه 
شورایعالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی با هدف گسترش علمی، 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی مناطق آزاد از طریق توسعه همکاری ها و بهره مندی 
از توانایی های مشترک علمی، آموزشی و پژوهشی و ایجاد واحدهای دانشگاهی 
الگو و نمونه ایران  ۱۴۰۴ روز دوشــنبه امضا شد.این تفاهم نامه به امضای سعید 
محمد مشاور رییس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه 

اقتصادی و سید محمد مقیمی رییس دانشگاه تهران رسید.

افزايش وسعت دريای خزر صحت ندارد!
مدیر کل دفتر زیست بوم ها و سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست ضمن رد خبر بزرگ شدن دریای خزر، در رابطه با این موضوع توضیحاتی داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمد طالبی متین مدیر کل دفتر زیست بوم ها و سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست ، در خصوص بزرگ شدن دریای خزر گفت: در دریای خزر هرچند سال به صورت 
دوره ای یک بار پسروی و یک بار پیشروی داریم. در این دوره که ما در آن قرار گرفته ایم فعلًا شرایط اقلیم این شرایط را تشدید کرده به طوری که در قسمت های شرق خزر مثلًا 
میانکاله عمق آب بسیار کم است به طوری که باید حدود یک کیلومتر حرکت کنیم تا به عمق بیشتر برسیم. رسوب گذاری زیاد و تغییر اقلیم و عواملی چون احداث سدها باعث 
شده حجم ورودی آب به خزر کمتر شده است.وی ادامه داد: این کاهش حجم آب اثراتی به مراتب بیشتر می تواند داشته باشد. مثلًا می تواند تنوع زیستی منطقه را از بین ببرد و باعث 

ایجاد ریزگرد شود و چالش هایی به وجود آورد. وقتی آمارها را هم نگاه می کنیم متوجه می شویم تا سال ۲۰۵۰ متأسفانه این پسروی ادامه خواهد داشت.

اخبار

 رزمايش دريايی، مرزبانی استان بوشهر 
در خلیج  فارس برگزار می شود

فرمانده مرزبانی اســتان بوشــهر از برگزای رزمایش 
دریایی نظم و امنیت در خلیج  فــارس خبر داد و گفت: 
این رزمایش با هدف نمایش قــدرت و توان نیروهای 
مرزبانی در مقابله با متخلفان ماه آینده در بندر بوشــهر 
برگزار می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، سرهنگ یدالله 
شرفی با بیان اینکه این اســتان دارای طولانی ترین مرز 
دریایی با خلیج  فارس است، اظهار داشت: استان بوشهر 
دارای 67 هزار کیلومتر مربع مساحت دریایی در خلیج  
فارس است که نیروهای مرزبانی با ناوگان پیشرفت از 
این مرزهای دریایی شــبانه روز محافظت می کنند.وی 
مساحت  سواحل استان بوشهر را ۲3 هزار کیلومتر مربع 
دانســت و بیان کرد: اکنون فرماندهی مرزبانی اســتان 
بوشهر مســئولیت حفاظت 93۴ کیلومتر ساحل و 7۰7 
کیلومتر مرز دریایی خلیج  فارس بر عهده دارد.شــرفی 
با بیان اینکه مرزبانان استان بوشــهر در شرایط سخت 
آب و هوایی وظیفه و مأموریت خود را به نحو احســن 
انجام می دهند، خاطرنشان کرد: مرزبانی استان بوشهر در 
زمینه اپتیکی و مکانیکی مجهز به تکنولوژی های نوین 
است.فرمانده مرزبانی استان بوشهر از حضور در اعماق 
مختلف خلیج  فارس خبر داد و گفت: با تقویت ناوگان 
شناورها 6۰ فوتی سبک و تندرو در فرماندهی مرزبانی 
استان بوشهر امکان حضور این نیروها در اعماق مختلف 
مرز دریایی خلیــج  فارس فراهم شــده و این در حالی 
است که در هفته فراجا الحاق شناورهای جدید به بدنه 
مرزبانی استان بوشهر محقق می شود.شرفی از برگزاری 
رزمایش دریایی نظم و امنیت در خلیج  فارس خبر داد و 
تصریح کرد: این رزمایش با هدف نمایش قدرت و توان 
نیروهای مرزبانی در مقابله با متخلفان ماه آینده با حضور 
فرمانده مرزبانی کشور و مشــارکت مرزبانان استان ها 
خوزســتان و هرمزگان در کانال دسترسی بندر بوشهر 
با همکاری نیروی دریایی ســپاه، بنــادر و دریانوردی، 
شیلات و شرکت های تابعه برگزار می شود.وی کشف 
۴۰۰ هزار لیتر سوخت قاچاق، 6۰۰ کیلوگرم مواد مخدر 
و ۴39 میلیارد تومان کالای قاچاق را از فعالیت ۵ ماهه 
مرزبانان استان بوشهر دانست و افزود: در این مدت ۱۵8 
شناور متخلف در مرزهای دریایی استان توقیف شده و 

87۰ شناور نیز مورد تذکر انضباطی قرار گرفته است.

ترغیب بخش خصوصی به مشارکت بیشتر 
در تصمیم سازهای مديريتی

معاون اداره کل بنادر و دریانوردی اســتان خوزســتان 
 با هدف افزایش مشــارکت بخش خصوصی در فرآیند 
تصمیم سازی  مدیریتی، کارکنان شاغل در شرکت های 
بخش خصوصی مجتمع بندری امام خمینی)ره( با ساز 
و کار مشارکت در سامانه نظام پیشنهادها آشنا شدند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، ســیدعلی سیاوش ضمن اعلام 
این خبر بیان داشت: در جریان نشست های توجیهی که 
با حضور کارکنان شرکت های بخش خصوصی فعال در 
این مجتمع بندری به همراه کارشناسان اداره مطالعات و 
برنامه ریزی برگزار شد، ضرورت بهره گیری از سامانه 
نظام پیشنهادها و نقش دانش و تجربه هریک از کارکنان 
در پیشــبرد اهداف عالیه ســازمانی تبیین شد.سیاوش 
در ادامه افزود: همچنین در این نشســت ها به تشــریح 
ویژگی های هر پیشــنهاد، نحوه ثبــت و نگارش آن نیز 
پرداخته شد و ضمن تشــریح فرآیند چگونگی بررسی 
و پذیرش پیشنهادهای واصله، سازوکارهای تشویقی و 
انگیزشی برای ترغیب مشارکت کارکنان این بخش مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت.گفتنی اســت سامانه نظام 
پیشنهادها با مشــارکت همه آحاد کارکنان در راستای 
پیشبرد اهداف سازمانی در ۵ ماهه نخست سال جاری 
با مشارکت 6۰۰ کاربر در  سطوح مختلف توانسته نقش 
موثری در بهره گیری از راهکارهــای خلاقانه و ارتقاء 

بهره وری ایفا نماید.

 رشد 8 درصدی فعالیت بازرگانی
 با ورود 126 فروند شناور

 با ورود ۱۲6 فروند شناور در ۵ ماهه نخست سال جاری، 
فعالیت بازرگانی در این بندر محلی رشــد 8 درصدی 
را نسبت به مدت مشابه سال گذشــته داشته است.  به 
گزارش اقتصادســرآمد،  بهروز آقایی مدیر کل بنادر و 
دریانوردی استان خوزستان  با اعلام این خبر بیان داشت: 
بندر سجافی از بنادر فعال محلی است که موجب ایجاد 
اشــتغال و فرصت های اقتصادی ویژه و قابل توجهی 
در منطقه شده اســت. آقائی گفت: این بندر تجاری در 
فواصل ۱۵3 مایلی از بندر بصره در عراق و ۱۲۵ مایلی 
از بندر شویخ قطر، توانسته نقش مهمی در مبادلات کالا 
برای صاحبان کالا و بازرگانان با کشــورهای همسایه 
ایفا کند. وی بیان کرد: بندر ســجافی بــا برخورداری 
از مزایایی چون پســکرانه جمعیتی مناســب در حوزه 
بازار، زیرساخت های مناســب برای صادرات آبزیان، 
محصولات کشاورزی و احشــام، دارای قابلیت هایی 
چون راه اندازی تجــارت از طریق کالاهــای ته لنجی 
و همراه ملوان و همچنین تجارت ســاحلی با اســتان 
بوشهر است. گفتنی است که بندر تجاری سجافی در 37 
کیلومتری شهرستان هندیجان با 3 پست اسکله به طول 
۱۰۵ متر، آبخور اسکله با عمق مناسب، ۲هزار متر مربع 
انبار سرپوشیده و 6 هزار متر مربع بارانداز، از بنادر محلی 
و فعال خوزستان است که دور جدیدی از فعالیت های 

خود را آغاز کرده است.

برگزيده ها

نماینده مردم قشــم، بندرعباس، خمیر و حاجی آباد در مجلس شــورای اســلامی با بیان اینکه در 
سیاست های کلی برنامه ششم توسعه و برنامه جمعیت بر توجه به دریا و سواحل تاکید شده و توجه به 

ظرفیت های اقتصادی دریا از موضوعات جدی در فراکسیون اقتصاد دریامحور است. 
به گزارش اقتصادسرآمد، منصور آرامی در حاشیه بازدید از طرح های زیرساختی و گردشگری جزایر قشم اظهار 
داشت: موضوع توســعه اقتصاد دریامحور، اقتصاد مقاومتی و اقتصاد غیرنفتی همواره مورد تاکید جدی رهبر 
معظم انقلاب است.وی ادامه داد: نیروی راهبردی دریای ارتش جمهوری اسلامی و سازمان بنادر و دریانوردی از 
نخستین نهادها و سازمان هایی هستند که موضوع اقتصاد دریا را با جدیت دنبال کردند و در سال های اخیر مساله 
سواحل و گردشگری دریایی و موضوعات پیرامونی آن از سوی سازمان بنادر نیز مورد توجه قرار گرفته است.

رییس فراکسیون توسعه اقتصاد دریامحور با اشاره به وجود پنج هزار و 8۰۰ کیلومتر ساحل و ۲۰۰ هزار کیلومتر 
مربع پهنه آبی کشور اظهارداشت: دریا برای کشور یک نعمت است و اقتصاد آن حتی برای استان های مرکزی 
تاثیرگذار است.آرامی گفت: در راستای توسعه و پویایی اقتصاد دریامحور و بهره گیری بهتر از سایر ظرفیت های 
دریایی، مجلس این آمادگی را دارد از تمامی ظرفیت های قانون گذاری و نظارتی خود استفاده کند.نایب رییس 
کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی بیان کرد: اقتصاد در دولت سیزدهم، اقتصاد مردمی است و در هر منطقه 
از سواحل کشور که دولت بخواهد ورود پیدا کند، خود مردم به شکل جدی تر برای کمک به اقتصاد جامعه محلی 

و برطرف شدن مشکلات پیش قدم هستند.
آرامی در بخش دیگری از ســخنان خود به مطالبه مردم روســتای تنبان جزیره قشــم مبنی بر احداث اسکله 
گردشگری اشاره کرد و گفت: تمامی مسئولان در ســازمان بنادر، دولت و مدیران محلی تاکید دارند براساس 
مطالبات مردمی یک اسکله گردشگری و مکانی برای پهلوگیری شناورهای کوچک در این منطقه احداث شود.
وی با بیان اینکه مشــارکت بین مردم و ارگان های دریایی می تواند زمینه ساز توسعه عمرانی و زیرساخت های 
بندری در این منطقه را فراهم کند، ایجاد اشتغال برای مردم منطقه و جوانان محلی، توسعه ایمنی دریا و آبادانی 
منطقه را از مزیت های اصلی احداث این اسکله برشمرد و خاطرنشــان کرد: برای احداث این ظرفیت دریایی 

خود مردم از ابتدا پای کارهستند . 
 فرماندار قشم نیز با اشاره به وجود تبادلات تجاری و بازرگانی بین جزایر هرمزگان و کشورهای حوزه خلیج 
فارس گفت: امنیت پایدار مقدمه ای برای ایجاد اقتصاد دریاپایه و تبادلات تجاری است و اگر امنیت نباشد قطعا 
اقتصاد پایداری نیز ایجاد نخواهد شد.محمد محمدحســینی در خصوص کمک فرمانداری قشم برای توسعه 
معیشت ساحل نشینان و صیادان جزیره قشم، یکی از مزیت های مهم حوزه اقتصاد دریامحور در جزیره قشم را 
مردم محور بودن آن عنوان کرد.وی نیز احداث اسکله گردشگری در روستای تنبان را در توانمندسازی اقتصاد 
جامعه محلی موثر دانست و خاطرنشان کرد: با احداث این طرح گردشگری با استفاده از ظرفیت خود جامعه 

محلی امنیت پایداری به دست خود مردم ایجاد خواهد شد.
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان نیز گفت: ســازمان بنــادر و دریانوردی به عنوان یک بخشــی از نظام 
حاکمیتی همگام با سیاســت های دولت ســیزدهم که مورد حمایت رهبر معظم انقلاب اســت، بر توســعه 
اقتصاد دریاپایه و کمک بــه اقتصاد مردم این جزیــره با بهره گیــری از توانمندی بومیان منطقــه و امکاناتی 
که وجــود دارد، تاکید دارد.حســین عباس نژاد افزود: مشــارکت و همراهی بســیاری از مــردم این جزیره 
که از راه دریا ارتزاق می کنند، نشــانگر اهمیت توســعه اقتصاد دریامحــور با تکیه بر تــوان جامعه محلی و 
صیادان اســت. وی ادامه داد: در راســتای تقویت رونق اقتصادی و معیشــتی صیادان جزیره قشم و همچنین 
توانمندسازی آنها، ســازمان منطقه آزاد و محیط زیســت از جمله سازمان هایی هســتند که می توانند در این 
 فرآیند بسیار اثرگذار باشند و انتظار ما با طرح های سرمایه گذاری حوزه دریایی بنادر همراهی و هم افزایی این

 ارگان ها است.

رییس سازمان شیلات ایران از خسارت 8۰۰ میلیارد تومانی سیل اخیر به 
صنعت شیلات خبر داد و گفت: در پی سیل اخیر ۱۲ استان درگیر شدند و 

8 هزار تن انواع ماهی از بین رفت.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، ســید حسین حســینی در مراســم افتتاحیه نمایشگاه 
شــرکت های دانش بنیان فعال در حوز شــیلات در جمع خبرنــگاران اظهار کرد: 
استان های کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، لرستان و مازندران بیشترین 
خسارت را در ســیل اخیر دیدند.معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره اینکه چقدر از 
این مزارع بیمه بوده اند، افزود:  کمتر از ۱۰ درصد مزارعی که خسارت دیده اند، بیمه 
بودند.وی اضافه کرد: همچنین خســاراتی که به تولیدکنندگان شیلات وارد شده در 

دست بررسی است. 
به دنبال این هستم که این خســارات را جبران کنیم تا تولیدکنندگان به چرخه تولید 
برگردند.رییس سازمان شیلات با اشاره به اینکه شیلات صنعتی گسترده با موضوعاتی 
متفاوت است، بیان کرد: این نمایشگاه اولین رویداد در جهت استفاده از شرکت های 

دانش بنیان در حوزه شیلات است.
حسینی به حضور ۴8 شرکت دانش بنیان در نمایشگاه شــیلات اشاره کرد و اظهار 
داشت: سازمان شیلات کمیته توسعه شرکت های دانش بنیان را تشکیل داده و بر اساس 
نیازهای خود ویژگی هایی را اعلام کرده است. بر اساس این ویژگی ها شرکت هایی 
که با ما در این زمینه همکاری می کنند، انتخاب خواهند شد.وی از پرداخت تسهیلات 
کم بهره به منظور افزایش بهره وری و تخصیص یارانه در جهت توسعه مکانیزاسیون 
صنعت شیلات به عنوان تسهیلاتی که این سازمان برای شرکت های دانش بنیان در نظر 
گرفته است، خبر داد.رییس سازمان شــیلات ایران با بیان اینکه بیمه یک زیرساخت 
نرم افزاری برای حمایت از تولید اســت، افزود: بیمه باید برای تولیدکنندگان انگیزه 
ایجاد کند تا مزارع خود را بیمه کنند و ما درصددیم که چنین زیرساختی را فراهم کنیم.

حسینی درباره اینکه آیا احتمال دارد خسارت سیل اخیر باعث افزایش قیمت آبزیان 
از جمله ماهی قزل آلا شــود، گفت: باید این موضوع بررسی شود، اما در مورد ماهی 
قزل آلا میزان تولید آن ۲۰۰ هزار تن در سال است و به نظر نمی رسد مشکلی در این 
زمینه ایجاد شود.وی درباره مصرف آبزیان در کشور بیان کرد: اکنون با تفکر لاکچری 
بودن مصرف پروتئین آبزیان در کشور روبرو هستیم، به طوری که اولین کالایی که از 
سبد خانوار حذف می شود، آبزیان است. این مساله نیاز به تبلیغات و کارهای ترویجی 

دارد تا بتوانیم جایگاه مناسب آبزیان را در سبد خانوار پیدا کنیم.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشــاره به اصلاح نظام یارانه ای کشور گفت: در این 
راستا برای حمایت از تولیدکنندگان شــیلاتی طرح شیلات کارت را اجرا کردیم که 
بر اساس آن ۲۰۰ میلیون تومان تســهیلات با نرخ ۱۲ درصد و همچنین 8۰۰ میلیون 
تومان تسهیلات با نرخ ۱۵ درصد به پرورش دهندگان شیلات تعلق می گیرد.حسینی 
باگفت: به دلیل مسائل مختلف از جمله جنگ اوکراین و روسیه و همچنین تنش آبی 
بسیاری از کشــورهای دنیا با کمبود مواد غذایی روبرو شدند، اما ما با مسئله خاصی 
مواجه نشدیم، ضمن اینکه امیدواریم با همکاری و تلاش تولیدکنندگان از این شرایط 

به خوبی عبور کنیم.

 آرامی در حاشیه بازدید از طرح های زیرساختی و گردشگری جزایر قشم

 ظرفیت های اقتصادی از موضوعات جدی فراکسیون
 اقتصاد دریامحور مجلس

رییس سازمان شیلات ایران در نمایشگاه شرکت های دانش بنیان حوزه شیلات

 خسارت ۸۰۰ میلیارد تومانی سیل اخیر
 به صنعت شیلات

گروه دریامحور - حسین شیرزاد - 
تحلیلگر و دکترای توسعه کشاورزی 
- با توجه به اینکه در بسیاری از حوزه 
های رودخانه های مرزی همجوار، کشــور فاقد 
رژیم حقوقی تعیین شده و استوار است باید پیمان 
ها، تعهدات و اصول حقوقی مترتب بر رودخانه 
های مرزی به عنوان یک ضرورت ملی، بصورت 
تفصیلی مورد بازبینی فنی- حقوقی، چازنی قرار 

گیرد.
مطابق ماده اول ایــن متمم : » ازآنجا کــه با رژیم فعلی 
رودخانه هریرود )تجن( در فصــل ابیاری احتیاجات 
طرفین تأمین نمی شــود واز آنجا که مقدار معتنابهی از 
آب رودخانه در مواقع طغیان و ســیل به هدر می رود ، 
طرفین برطبق قرارداد اول اسفند ۱3۰۴ )۲۰ فوریه ۱9۲6 
( موافقت نمودند آبی را که به هدر می رود به وســیله 
ساختمان سد مخزنی مشترک روی قطعه مرزی رودخانه 
مورد اســتفاده قرار دهند وآن رابین خود به دو قسمت 
مساوی تقســیم نمایند ) مجموعه معاهدات دو جانبه 
معتبر دولت ایران تا سال ۱3۴9، انتشارات وزارت امور 

خارجه، ۱369، ج۱، ص ۱3۴(.
موافقتنامه بین دولت جمهوری اســلامی ایران و اتحاد 
شوروی )ســابق( راجع به همکاری در احداث و بهره 
برداری تأسیسات آبی خدا آفرین و قیز قلعه سی رودخانه 
مرزی ارس در مسکو به امضاء رســید. پس از استقرار 
دولت آذربایجــان، این موافقتنامه درخــرداد ۱368 از 

تصویب مجلس شورای اسلامی گذشت.
در مقدمه آن به حق مساوی طرفین نسبت به کلیه منابع 
آب و انرژی قســمتهای ســرحدی ارس اشاره شده و 
براساس ماده ۱، تأسیسات در مالکیت مشترک ایران و 
شوروی بوده و به نسبت مساوی متعلق به طرفین است 
. اگر چه مراسم آغاز عملیات تأسیسات آبی خداآفرین 
چند سال پیش برگزار شد ولی جز امور مقدماتی وبرخی 
کارهــای مطالعاتی وتجهیز کارگاهها، پیشــرفت قابل 

ملاحظه ای در امر احداث آن حاصل نشده است .
درگیر بودن دولت آذربایجان،که درعمل جانشین اتحاد 
شــوروی در بهره برداری از رود ارس شــده است، در 

مخاصمه با همســایه خود یکی از علل اصلی تأخیر در 
اجرای عملیات به نظر می رســد. در حال حاضر تنها 
استان آذربایجان شرقی 9۰ پروتکل همکاری در بخش 
آب با جمهوری آذربایجان دارد. برداشت عمده ایران از 
ارس تاکنون تقریبا منحصر به جلگه مغان و در واقع کمتر 
از حقآبه اش بوده است، اما در آینده با افزایش نیازهای 
آبی برای توســعه اقتصادی و کشاورزی، برداشت ها و 

نیازهای آبی ایران بیشتر خواهد شد.
شبکه هیدروگرافی رودخانه زاب  کوچک از ارتفاعات  
ســیاه کوه  واقع در مرز ایران و عراق سرچشمه گرفته  و 
بنام لاوین چای ابتدا در جهت غرب به شـرق و سـپس 
در جـهت جنوب شرقی  جریان یافته و در ۱۰ کیلومتری 
شـرق پیـرانشهر بـا آواجارچای  که از شرق به غرب  و 

جنوب غربی جریان یا فته بهم متصل می شوند.
از این منطقه رودخانه بنام زاب  کوچک نامیده می شود.در 
مـرز ایـران و عـراق این رودخانه بخشی از خط مرزی 
را تشکیل  می دهد  کـه رودخـانه بانه چای)چومان چای(
نیز در این ناحیه به آن متصل  می گردد. همچنین رودخانه 
سیروان ازسرچشمه گاوه رود از ارتفاعات جنوب قروه 

سرچشــمه  گرفته و در جهت شــرق به غرب جریان 
مـی یابد.

یکی دیـگر از  شـاخه های  فرعی این  رودخانه قشلاق 
می باشــد.رود قشــلاق از ارتفاعات شــمال سنندج 
سرچشمه گـرفته و بطول حدود 9۰ کیلومتر در امتداد 
شــمال به جنوب و جنــوب غربی جریــان یافته و به 
گاوه رود متصل می شود.از  اتصال  گاوه رود و قـــشلاق 
رود سـیروان پدیـد می آید که پس از الحاق دو رود مزبور 
به سمت غرب جریان یافته و دو شاخه فرعی از سـمت 
جـنوب به آن اضافه می گردد.این دو  شاخه  فرعی  عبارتند 
از:گاران و چم  گوره.رود گاران  از  ارتفاعات  شمال غربی 

مریوان در امتداد شمال بـه جـنوب جـریان   دارد.
حوزه رودخانه زاب منطقه ایست کاملًا کوهستانی که 
شمال و جنوب آن  توسط کوه های مرتفع محدود شده 
و به دلیل شکل کشــیده خود ارتفاعات با روند شمالی 
جنوبی دو طرف دره جوان و...شــکل زاب را محصور 

نموده اند .
دره زاب و خط القعر آن در میانه این دو رشته کوه و در 
مسیری پر پیچ و خم از شمال باختری به جنوب خاوری 

کشیده شده و سپس با وضع حرکت تند به سمت خاور 
و باختر به خارج از خاک ایران یا بعبارتی کشــور عراق 
منتهی می گردد.حوضه آبخیز کلاس – چومان منشــاء 
منابع آبهای ســطحی و زیرزمینی پرآبی است که از آن 
جمله می توان به رودخانه های لاوین، لیک بن، بادین 
آباد نعلین، پردانان، شوی، بانه ، بوئین و رودخانه های 

اصلی منطقه کلاس و چومان اشاره نمود.
رودخانه های چومان و کلاس پس از الحاق به یکدیگر 
در نزدیکی مرز عراق پس از طی مســافتی از مرزهای 
غربی حوضه از کشور خارج می گردد. محدوده رودخانه 
چم وزینه به صورت مســتقل از ایران خارج شده و به 
رودخانه های اصلی در عراق تخلیه می شــود که همه 
آنها  بـا  تـــوجه  بـــه توپوگرافی خاص این  منطقه به 
سوی کشور عراق  جریان  می یابند و فاقد رژیم حقوقی 

مشخص می باشند.
البته مطابق بند سوم از ماده دوم قرارداد الجزایر، تقسیم 
آب رودخانه های زاب و ســیروان، موکول به تشکیل 
کمیته مشترک دو کشور است. امری که تا کنون صورت 
نگرفته اســت. در حال حاضر، ۱۰ درصد از کل منابع 
آب تجدیدپذیر کشور از منابع ورودی، از حوضه های 
مشترک با کشورهای همجوار تامین می شود که با توجه 
به امتداد خشکســالی ها در کشــور از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. حجم کل آب خروجی از کشور که 
معمولاً در بیلان های سالانه منعکس نمی شود حدود 3 

درصد کل آب تجدیدپذیر برآورد می شود.
در نتیجه موضوع اولویت برنامه ریزی راهبردی مدیریت 
منابع آب در این حوضه ها و قلمرو ســرزمینی مرزی، 
از اولویت و اهمیت ویژه برخوردار شــده است.لذا با 
توجه به اینکه در بســیاری از حوزه های رودخانه های 
مرزی همجوار، کشور فاقد رژیم حقوقی تعین شده و 
استوار می باشد، ضروری اســت تا پیمان ها، تعهدات 
و اصول حقوقی مترتب بر رودخانه های مرزی ایران  با 
همسایگان به عنوان یک ضرورت ملی، بصورت تفصیلی 
مورد بازبینی فنی- حقوقی، چانه زنی و بررســی های 

دیپلماتیک قرار گیرد.
معاون سابق وزیر جهاد کشاورزی

 حق آبه رودخانه های مرزی ايران و همسايگان

تحلیلی بر قوانین بهره برداری رودخانه های مرزی ایران
ش پايانی

بخ


